

# 第 120 回 厚生科学審議会科学技術部会

## － 議 事 次 第 －

### 【 日 時 】

令和 3 年 3 月 3 日（水） 13:00～15:00

### 【 場 所 】

Web 開催

### 【 議 題 】

#### 1. 審議事項

- 議題 1 部会長の選出及び部会長代理の指名について
- 議題 2 令和 3 年度厚生労働科学研究費補助金公募研究事業（二次公募）について
- 議題 3 医学研究における個人情報の取扱いの在り方に関する専門委員会（仮称）の設置について
- 議題 4 全ゲノム解析等の推進に関する専門委員会（仮称）の設置について
- 議題 5 国立保健医療科学院機関評価（対象年度：平成 29～令和元年度）について
- 議題 6 研究指針の改定について
  - （1）ヒト受精胚に遺伝情報改変技術等を用いる研究に関する倫理指針（案）について
  - （2）ヒト受精胚の作成を行う生殖補助医療研究に関する倫理指針（案）について

#### 2. 報告事項

- 報告 1 「研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン（実施基準）」に基づく研究機関に対する令和 2 年度履行状況調査の結果について
- 報告 2 「研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン（実施基準）について」の一部改正について

#### 3. その他

令和 4 年度厚生労働科学研究事業実施方針（案）の作成に向けた意向伺いについて

### 【 資 料 】

- 資料 1－1 令和 3 年度 厚生労働科学研究費補助金の公募状況について
- 資料 1－2 令和 3 年度 厚生労働科学研究費補助金（二次公募）課題（案）一覧
- 資料 1－3 令和 3 年度 厚生労働科学研究費補助金公募要項（二次）（案）
- 資料 2 医学研究における個人情報の取扱いの在り方に関する専門委員会（仮称）の設置について
- 資料 3 全ゲノム解析等の推進に関する専門委員会（仮称）の設置について

- 資料4-1 研究開発機関評価について（概要）
- 資料4-2 国立保健医療科学院（概要）
- 資料4-3 令和元年度国立保健医療科学院機関評価報告書
- 資料4-4 令和元年度国立保健医療科学院機関評価に関する対処方針
- 資料5-1 「ヒト胚の取扱いに関する基本的考え方」見直し等に係る報告（第二次）
- 資料5-2 「ヒト受精胚に遺伝情報改変技術等を用いる研究に関する倫理指針」改正案に関するパブリックコメントの結果について（概要）
- 資料5-3 「ヒト受精胚の作成を行う生殖補助医療研究に関する倫理指針」改正案に関するパブリックコメントの結果について（概要）
- 資料5-4 ヒト受精胚に遺伝情報改変技術等を用いる研究に関する倫理指針（改正案）
- 資料5-5 ヒト受精胚に遺伝情報改変技術等を用いる研究に関する倫理指針（読替表）
- 資料5-6 ヒト受精胚の作成を行う生殖補助医療研究に関する倫理指針（改正案）
- 資料6 「研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン（実施基準）」に基づく研究機関に対する令和2年度履行状況調査の結果について（案）
- 資料7-1 研究機関における公的研究費の管理・監査ガイドライン（実施基準）の改正概要
- 資料7-2 「研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン（実施基準）について」の一部改正について＜新旧対照表＞
- 資料7-3 研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン（実施基準）＜改正後全文＞
- 資料8 令和4年度厚生労働研究事業実施方針（案）の作成に向けた意見伺いについて
- 参考資料1 厚生科学審議会科学技術部会 委員名簿
- 参考資料2 厚生科学審議会関係規程等
- 参考資料3 令和3年度 厚生労働科学研究費補助金公募要項（二次）（案）の審議について
- 参考資料4 厚生労働省の科学研究開発評価に関する指針